ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)

Tipo de Cambio 1% Activa D 4.987.203   15.096   0,30%

Tipo de Cambio 5% Activa D 5.047.585   75.478   1,50%

31-12-2013

ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)

Tipo de Cambio 1% Activa D 4.219.937   0,46%

Tipo de Cambio 5% Activa D 4.301.895   2,30%102.447

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

20.489

d) Riesgo de tipo de interés

Corresponde al riesgo de pérdida en el valor patrimonial del fondo a causa de fluctuaciones de las

tasas de interés del mercado. El Fondo Mutuo BBVA Activa D, mantiene instrumentos de deuda que

lo exponen a este tipo de riesgos.

La exposición es calculada y monitoreada a diario por el área de riesgos de la administradora,

calculando el VaR por concepto de tasas de interés del fondo y sensibilidades ante variaciones

paralelas de tasas de interés.

El Var de tasas a un nivel de confianza de 99% a un día, expresados en miles de pesos al 31 de

diciembre de 2014 y 2013, son los siguientes:

ACTIVA D

VaR Percentil 1% 31-12-2014 31-12-2013

IR 0,31% 0,17%

A diario, el área de riesgos realiza diversos stress de tasas a la cartera, los resultados son

monitoreados a diario. Las sensibilidades calculadas corresponden a variaciones de +/-10pb, +/-

25pb, +/-50pb, +/-75pb, +/-100pb y +/-200 pb. Los resultados son los siguientes:

31-12-2014

ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)

Tasa - 200PB Activa D 6.505.659   1.533.552   23,57%

Tasa - 100PB Activa D 5.643.873   671.766   11,90%

Tasa - 75PB Activa D 5.464.015   491.908   9,00%

Tasa - 50PB Activa D 5.296.086   323.979   6,12%

Tasa - 25PB Activa D 5.139.122   167.015   3,25%

Tasa - 10PB Activa D 5.049.840   77.733   1,54%

Tasa + 10PB Activa D 4.936.147   (35.960)   -0,73%

Tasa + 25PB Activa D 4.854.678   (117.429)   -2,42%

Tasa + 50PB Activa D 4.725.685   (246.422)   -5,21%

Tasa + 75PB Activa D 4.604.617   (367.490)   -7,98%

Tasa + 100PB Activa D 4.490.875   (481.232)   -10,72%

Tasa + 200PB Activa D 4.098.960   (873.147)   -21,30%

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

29

31-12-2013

ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)

Tasa - 200PB Activa D 6.208.523   39,31%

Tasa - 100PB Activa D 5.180.899   16,26%

Tasa - 75PB Activa D 4.976.490   11,67%

Tasa - 50PB Activa D 4.788.725   7,46%

Tasa - 25PB Activa D 4.615.889   3,58%

Tasa - 10PB Activa D 4.518.719   1,40%

Tasa + 10PB Activa D 4.396.166   (1,35)%

Tasa + 25PB Activa D 4.309.159   (3,31)%

Tasa + 50PB Activa D 4.172.765   (6,37)%

Tasa + 75PB Activa D 4.046.258   (9,20)%

Tasa + 100PB Activa D 3.928.716   (11,84)%

Tasa + 200PB Activa D 3.533.116   (20,72)%(923.360)

(527.760)

(410.218)

(283.711)

(147.317)

(60.310)

1.752.047

62.243

159.413

332.249

520.014

724.423

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

7.1.2 Riesgo de crédito

El Fondo está expuesto al riesgo crediticio, que es el riesgo asociado a la posibilidad que una